Diante disso, se faz necessário celebrar o presente termo de aditivo para a correta aplicação da Lei 

Federal nº 14.434/2022. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DO OBJETO E VALOR 

3.1. Constitui objeto do presente termo de aditivo o repasse da assistência financeira 

complementar da União, no valor de R$ 312.120,43 (trezentos e doze mil cento e vinte reais e 

quarenta e três centavos), destinado ao cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros, 

técnicos de enfermagem, auxiliares de enfermagem e parteiras, referente ao exercício de 2023 e 

exercício de 2024 até maio, previsto na Lei Federal nº 14.434/2022, nos termos da Portaria GM/MS 

nº 1.135, de 16 de agosto de 2023. 

3.2. Será repassado ao Instituto de Gestão e Cidadania – IGC, no mês de dezembro o valor de R$ R$ 

312.120,43 (trezentos e doze mil cento e vinte reais e quarenta e três centavos), referente às 

competências de maio, junho, julho, agosto, setembro, outubro, novembro de dezembro de 

2023, e janeiro, fevereiro, março, abril e maio de 2024 destinados aos profissionais da Contratada, 

conforme discriminado por CPF em relatório, em anexo a este termo de aditivo.